

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบการเงินระหว่างกาลและ
รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายงานสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ของบริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 4 พฤศจิกายน 2563

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ		
	แต่สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	149,698,462.96	223,048,227.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6, 18	361,017,109.57	169,477,990.84
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	7.1, 18	630,995,124.24	259,467,035.37
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	8, 3.3	-	250,833,424.34
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,141,710,696.77	902,826,678.45
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน		415,997.93	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9, 17.2	87,636,313.23	82,950,442.82
สินทรัพย์สิทธิการเช่า - สุทธิ	4, 9	11,787,508.82	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	9	605,511.23	829,783.64
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	10	3,754,691.64	3,110,177.60
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	17.2, 3.3	51,378,781.20	50,906,670.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4	6,534,997.59	4,008,941.86
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		162,113,801.64	141,806,016.06
รวมสินทรัพย์		1,303,824,498.41	1,044,632,694.51

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	11	444,379,191.82	179,117,609.66
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	7.2, 18	-	24,763,321.11
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	8,870,912.96	8,579,448.68
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4, 13	3,982,174.65	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		7,784,298.70	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		465,016,578.13	212,460,379.45
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		9,208,473.25	23,400,606.18
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	12	6,181,955.73	12,907,842.81
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	4, 13	8,088,496.34	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	18,490,296.00	15,550,888.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		41,969,221.32	51,859,336.99
รวมหนี้สิน		506,985,799.45	264,319,716.44
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		280,000,000.00	280,000,000.00
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		280,000,000.00	280,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		370,596,731.62	370,596,731.62
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		6,430,993.00	6,430,993.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย		28,000,000.00	26,706,060.37
ยังไม่ได้จัดสรร		111,810,974.34	96,579,193.08
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		796,838,698.96	780,312,978.07
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,303,824,498.41	1,044,632,694.51

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
4		
รายได้		
รายได้จากการให้บริการ	529,750,107.97	426,864,094.79
รายได้อื่น	336,566.54	987,507.48
รวมรายได้	530,086,674.51	427,851,602.27
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนการให้บริการ	445,549,390.61	339,074,659.43
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3,754,712.76	2,802,761.25
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15,553,054.79	22,877,660.36
รวมค่าใช้จ่าย	464,857,158.16	364,755,081.04
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	65,229,516.35	63,096,521.23
ต้นทุนทางการเงิน	(214,985.00)	(299,801.48)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	65,014,531.35	62,796,719.75
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,975,010.04)	(12,503,779.30)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	52,039,521.31	50,292,940.45
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	52,039,521.31	50,292,940.45
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.09	0.12
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	560,000,000.00	414,000,000.00

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
4, 16		
รายได้		
รายได้จากการให้บริการ	1,057,357,744.01	1,003,667,614.52
รายได้อื่น	2,942,137.06	1,869,020.22
รวมรายได้	1,060,299,881.07	1,005,536,634.74
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนการให้บริการ	880,837,816.62	824,948,655.16
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	7,230,548.50	6,710,214.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43,815,785.22	51,887,258.77
รวมค่าใช้จ่าย	931,884,150.34	883,546,128.72
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	128,415,730.73	121,990,506.02
ต้นทุนทางการเงิน	(858,226.30)	(1,000,710.26)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	127,557,504.43	120,989,795.76
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(25,356,373.22)	(24,125,722.26)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	102,201,131.21	96,864,073.50
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	102,201,131.21	96,864,073.50
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.18	0.23
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	560,000,000.00	414,000,000.00

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:		
กำไรสำหรับงวด	102,201,131.21	96,864,073.50
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ(จ่าย) :		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7,676,997.68	1,926,986.92
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(507,900.00)
ผลต่างจากการลดค่าเช่า	(722,900.08)	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(1,534.91)	(538.89)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	(1,243,559.77)	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,681,846.13)	(1,227,281.33)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	858,226.30	1,000,710.26
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2,939,408.00	2,624,589.00
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25,356,373.22	24,125,722.26
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	135,382,295.52	124,806,361.72
สินทรัพย์จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น :		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(191,466,910.85)	(144,248,102.39)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(371,528,088.87)	(147,018,956.91)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	(415,997.93)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,526,055.73)	(622,500.00)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	263,432,252.18	103,875,485.52
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(24,763,321.11)	36,786,141.89
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	(14,192,132.93)	17,434,503.14
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	(206,077,959.72)	(8,987,067.03)
ดอกเบี้ยรับ	1,609,638.25	987,961.25
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(858,226.30)	(1,000,710.26)
จ่ายภาษีเงินได้	(18,216,588.56)	(20,190,727.09)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมดำเนินงาน	(223,543,136.33)	(29,190,543.13)

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:		
เงินสกรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	452,076,984.11	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	(200,000,000.00)	-
เงินสกรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	20,147.38	16,521.17
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(6,976,565.02)	(28,829,298.81)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(48,400.00)	(156,600.00)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น	(472,111.06)	(15,339,392.38)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	244,600,055.41	(44,308,770.02)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:		
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(6,434,422.80)	(11,479,289.74)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,296,850.90)	-
เงินปันผลจ่าย	(85,675,410.32)	(60,030,000.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(94,406,684.02)	(71,509,289.74)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินลดลงสุทธิ	(73,349,764.94)	(145,008,602.89)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	223,048,227.90	174,138,721.18
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	149,698,462.96	29,130,118.29
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	1,829,329.98	1,952,125.12
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	15,393,746.99	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ลดลงจากการยกเลิกหนี้สินตามสัญญาเช่า	(303,325.02)	-

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : บาท

ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว

หมายเหตุ	กำไรสะสม					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากการจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		รวม
				จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	280,000,000.00	370,596,731.62	6,430,993.00	26,706,060.37	96,579,193.08	780,312,978.07
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	1,293,939.63	(1,293,939.63)	-
เงินปันผลจ่าย	15	-	-	-	(85,675,410.32)	(85,675,410.32)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	102,201,131.21	102,201,131.21
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	280,000,000.00	370,596,731.62	6,430,993.00	28,000,000.00	111,810,974.34	796,838,698.96
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	13,000,000.00	69,792,996.32	359,223,989.32
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	12,543,203.68	(12,543,203.68)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(60,030,000.00)	(60,030,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	96,864,073.50	96,864,073.50
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	25,543,203.68	94,083,866.14	396,058,062.82

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (แบบย่อ)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2549 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชน โดยมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 ประกอบกิจการธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 165/37-39 ถนนรามอินทรา แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลประกอบด้วยข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) โดยบริษัทฯ ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทฯ ได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้นๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ ดังนี้

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

- การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้แบ่งออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น
- การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยบริษัทสามารถเลือกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง
- หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย
- ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนยกเว้นสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการป้องกันความเสี่ยง

ข้อกำหนดการค้ำประกัน

การบัญชีสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากภาวะผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาค้ำประกันทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการค้ำประกัน โดยไม่มีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้า ซึ่งบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการค้ำประกัน

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า บริษัทรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาจะบันทึกส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงิน ซึ่งดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุสัญญาเช่าเพื่อทำให้อัตรดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่ สิทธิการใช้สินทรัพย์วัดมูลค่าโดยใช้ราคาทุน ซึ่งเป็นมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า สิทธิการใช้สินทรัพย์จะตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของหนี้สินสัญญาเช่าหากอัตรานั้นสามารถกำหนดได้ แต่หากอัตรานั้น ไม่สามารถกำหนดไว้ บริษัทจะใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาระยะสั้นหรือสัญญาซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ (low-value assets) จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่านั้น

3.3 ผลกระทบต่อการเงิน

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งสองกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) และไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต่องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นดังนี้

	หน่วย : บาท			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	250,833,424.34	(250,833,424.34)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	-	250,833,424.34	-	250,833,424.34
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	50,906,670.14	(50,906,670.14)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	50,906,670.14	-	50,906,670.14
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	-	-	15,393,746.99	15,393,746.99
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	4,196,010.05	4,196,010.05
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	-	-	11,197,736.94	11,197,736.94

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯ และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

	หน่วย : บาท		
	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	ราคาทุนตัด จำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	223,048,227.90	223,048,227.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	169,477,990.84	169,477,990.84
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	259,467,035.37	259,467,035.37
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	250,833,424.34	-	250,833,424.34
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	50,906,670.14	50,906,670.14
	<u>250,833,424.34</u>	<u>702,899,924.25</u>	<u>953,733,348.59</u>
หนี้สินทางการเงิน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	179,117,609.66	179,117,609.66
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	24,763,321.11	24,763,321.11
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	-	23,400,606.18	23,400,606.18
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	8,579,448.68	8,579,448.68
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	12,907,842.81	12,907,842.81
	-	<u>248,768,828.44</u>	<u>248,768,828.44</u>

สินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีรายการดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้	250,833,424.34

สัญญาเช่า

ในการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้เป็นครั้งแรก บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า เป็นสิทธิการใช้สินทรัพย์โดยมีมูลค่าเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะทางการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มดังกล่าวของบริษัทที่นำมาคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เท่ากับร้อยละ 4.00 - 4.50

การกระทบยอดระหว่างหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : บาท
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	10,972,500.00
บวก: ภาวะผูกพันจากการต่ออายุของสัญญาเช่า	7,128,000.00
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาระยะสั้น	(1,236,500.00)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(1,470,253.01)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>15,393,746.99</u>
ประกอบด้วย	
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	4,196,010.05
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	11,197,736.94
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>15,393,746.99</u>

สิทธิการใช้สินทรัพย์แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	หน่วย: บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	1 มกราคม 2563
อาคาร	8,678,037.34	10,209,455.68
ยานพาหนะ	3,109,471.48	5,184,291.31
รวมสิทธิการใช้สินทรัพย์	<u>11,787,508.82</u>	<u>15,393,746.99</u>

4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้งโดยทางตรงและโดยทางอ้อม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
รายการระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
ค่าเช่า	-	544,736.84
สินทรัพย์สิทธิการเช่า		
ค่าตัดจำหน่าย	510,472.78	-
ดอกเบี้ยจ่าย	17,401.46	-
รายการระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
ค่าเช่า	-	1,653,157.88
สินทรัพย์สิทธิการเช่า		
ค่าตัดจำหน่าย	1,531,418.34	-
ดอกเบี้ยจ่าย	147,108.46	-

รายการบัญชีดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

ยอดคงเหลือของรายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำจ่าย	540,000.00	540,000.00
สินทรัพย์สิทธิการเช่า - ราคาทุน	10,209,455.68	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	8,913,664.06	-

ค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหาร สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19,054,036.19	26,864,071.43
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	1,077,157.00	956,662.00
รวมค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร	20,131,193.19	27,820,733.43

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสดในมือ	49,700.00	20,956.20
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	149,627,014.24	223,017,271.70
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	21,748.72	10,000.00
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	149,698,462.96	223,048,227.90

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า	312,967,142.16	157,924,684.17
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	14,488,949.52	1,912,181.20
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น	1,580,779.28	1,550,579.37
ลูกหนี้กรรมสรรพากร	13,934,816.53	4,569,969.38
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	16,280,197.84	2,451,641.73
อื่น ๆ	1,765,224.24	1,068,934.99
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	48,049,967.41	11,553,306.67
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	361,017,109.57	169,477,990.84

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	258,317,017.33	144,429,725.13
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	54,276,159.83	37,916.79
เกินกำหนดชำระ 3 - 6 เดือน	265,360.00	12,693,062.25
เกินกำหนดชำระ 6 - 12 เดือน	108,605.00	763,980.00
รวมลูกหนี้การค้า	312,967,142.16	157,924,684.17

7. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

7.1 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563 (งวด 9 เดือน)	31 ธันวาคม 2562 (งวด 12 เดือน)
รายได้บริการรับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงาน	919,636,195.92	1,169,664,444.24
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา		
มูลค่าตามสัญญา	3,797,714,757.02	1,465,736,819.58
การรับรู้รายได้ของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	2,694,148,728.65	1,182,164,548.11
บวก เงินประกันผลงาน	7,770,114.05	5,777,788.29
หัก จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	(2,070,923,718.46)	(928,475,301.03)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	630,995,124.24	259,467,035.37

7.2 หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

หนี้สินที่เกิดจากสัญญา ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563 (งวด 9 เดือน)	31 ธันวาคม 2562 (งวด 12 เดือน)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา		
มูลค่าตามสัญญา	-	1,061,197,927.68
จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	-	939,311,873.51
หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	-	(914,620,327.40)
รายได้รับล่วงหน้า	-	24,691,546.11
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการ	-	71,775.00
รวม	-	24,763,321.11

8. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม	
	ราคาทุน	ระดับ 2	ราคาทุน	ระดับ 2
เงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้ - ราคาทุน	-	-	250,000,000.00	250,000,000.00
บวก ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน	-	-	-	833,424.34
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	-	-	250,000,000.00	250,833,424.34

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท		
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์ สิทธิการใช้	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	82,950,442.82	-	829,783.64
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงาน			
ทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฎิบัติใช้	-	15,393,746.99	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	82,950,442.82	15,393,746.99	829,783.64
ซื้อระหว่างงวด (ราคาทุน)	8,805,895.00	-	48,400.00
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(4,101,412.12)	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	-	(3,302,913.15)	(272,672.41)
จำหน่ายในระหว่างงวด (ราคาตามบัญชี)	(18,612.47)	(303,325.02)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	87,636,313.23	11,787,508.82	605,511.23

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 จำนวน 7.68 ล้านบาท และ 1.93 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีอุปกรณ์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 5.38 ล้านบาท และ 6.38 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจำนวนไว้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อเป็นการค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 12) และหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ

10. สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภายใต้การควบคุมที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดมีดังนี้:

	หน่วย : บาท		
	ณ วันที่	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	ณ วันที่
	1 มกราคม 2563	กำไรขาดทุน	30 กันยายน 2563
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
สินทรัพย์สิทธิการใช้ (ค่าตัดจำหน่าย)	-	56,632.44	56,632.44
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	3,110,177.60	587,881.60	3,698,059.20
รวมสินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,110,177.60	644,514.04	3,754,691.64

ค่าใช้จ่ายภายใต้การควบคุมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ภายใต้การควบคุมปัจจุบัน	26,000,887.26	24,549,060.06
ภายใต้การควบคุม	(644,514.04)	(423,337.80)
ค่าใช้จ่ายภายใต้การควบคุม	25,356,373.22	24,125,722.26

บริษัทฯ ใช้อัตราภายใต้การควบคุม 20 ในการคำนวณภายใต้การควบคุมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า	365,381,741.92	134,704,560.35
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	1,829,329.98	-
ค่าตอบแทนพิเศษค้างจ่าย	30,359,049.70	29,400,077.66
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,657,113.44	2,466,535.04
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	3,124,606.43	4,103,816.01
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	16,002,745.86	8,029,405.23
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	21,335,244.11	374,648.27
อื่น ๆ	689,360.38	38,567.10
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	78,997,449.90	44,413,049.31
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	444,379,191.82	179,117,609.66

12. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	15,052,868.69	21,487,291.49
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(8,870,912.96)	(8,579,448.68)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	6,181,955.73	12,907,842.81

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย : บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	21,487,291.49
จ่ายคืนระหว่างงวด	(6,434,422.80)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	15,052,868.69

13. หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	
จำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่า	4,431,000.00
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(448,825.35)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญา	3,982,174.65
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	
จำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่า	8,651,500.00
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(563,003.66)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญา	8,088,496.34
ราคาสุทธิตามบัญชีของ	
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	11,787,508.82

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าอาคารและยานพาหนะกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และบุคคลอื่นหลายสัญญา โดยมีอายุของสัญญาระหว่าง 1 - 5 ปี

14. ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวด
เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(งวด 9 เดือน)	(งวด 12 เดือน)
ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์พนักงาน ณ ต้นงวด	15,550,888.00	12,437,038.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,594,192.00	3,065,738.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	345,216.00	368,112.00
ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายระหว่างงวด	-	(320,000.00)
ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์พนักงาน ณ สิ้นงวด	<u>18,490,296.00</u>	<u>15,550,888.00</u>

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	2,594,192.00	2,348,505.00
ต้นทุนดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	345,216.00	276,084.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	<u>2,939,408.00</u>	<u>2,624,589.00</u>

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ได้แสดงในงบกำไรขาดทุน ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ต้นทุนบริการ	1,382,693.99	1,245,717.02
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,556,714.01	1,378,871.98
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	<u>2,939,408.00</u>	<u>2,624,589.00</u>

15. เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.038 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 21.28 ล้านบาท ตามสัดส่วนผู้ถือหุ้น เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 4 กันยายน 2563

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิแทนการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.115 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 64.40 ล้านบาท ตามสัดส่วนผู้ถือหุ้น เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 ทั้งนี้การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวได้ถูกนำเสนอในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นรับทราบแล้วเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2563

16. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินงานในส่วนงานสามธุรกิจ คือ ก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม และบริการซ่อมบำรุงและให้บริการอื่น การแสดงรายได้และค่าใช้จ่าย ตามส่วนงานธุรกิจสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	ก่อสร้างศูนย์ข้อมูล และเทคโนโลยีสารสนเทศ		โครงสร้างพื้นฐาน และโครงข่ายโทรคมนาคม		งานซ่อมบำรุง และบริการ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้	535,682,483.48	884,661,376.90	383,953,712.44	89,776,774.37	137,721,548.09	29,229,463.25	1,057,357,744.01	1,003,667,614.52
ต้นทุน	(435,224,586.21)	(700,263,419.94)	(323,838,031.01)	(62,815,450.24)	(92,029,369.09)	(19,351,274.72)	(851,091,986.31)	(782,430,144.90)
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	100,457,897.27	184,397,956.96	60,115,681.43	26,961,324.13	45,692,179.00	9,878,188.53	206,265,757.70	221,237,469.62
รายได้อื่น							2,942,137.06	1,869,020.22
ต้นทุนอื่นที่ไม่ได้เป็นส่วน							(29,745,830.31)	(42,518,510.26)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย							(7,230,548.50)	(6,710,214.79)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(43,815,785.22)	(51,887,258.77)
ต้นทุนทางการเงิน							(858,226.30)	(1,000,710.26)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(25,356,373.22)	(24,125,722.26)
กำไรสำหรับงวด							102,201,131.21	96,864,073.50
สินทรัพย์ประกอบด้วย :								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ							87,636,313.23	81,531,494.91
อื่นๆ							1,216,188,185.18	717,587,434.06
รวมสินทรัพย์							1,303,824,498.41	799,118,928.97

17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

17.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาบริการ โดยมีค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคต คงเหลือตามสัญญาดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ไม่เกิน 1 ปี	0.03	5.84
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	5.13
รวม	0.03	10.97

17.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมจากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี ตัวสัญญาใช้เงินและหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ รวมจำนวน 356 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งวงเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ (หมายเหตุ 9) และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน

17.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้าจากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 95.45 ล้านบาท และ 87.77 ล้านบาท ตามลำดับ

17.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่ต้องจ่ายตามสัญญาก่อสร้างอาคาร จำนวน 0.05 ล้านบาท และ 2.09 ล้านบาท ตามลำดับ

18. การจัดประเภทรายการใหม่

ในระหว่างงวดบริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	รายการจัด ประเภทใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	175,255,779.13	(5,777,788.29)	169,477,990.84
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	253,689,247.08	(253,689,247.08)	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	259,467,035.37	259,467,035.37
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	24,763,321.11	(24,763,321.11)	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	24,763,321.11	24,763,321.11

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2563